
Pro jekt Le onar do da Vin ci MBA IC 
(2013-2015)

Głów nym ce lem pro jek tu Le onar do da Vin ci, Trans fer of

In no va tion (LdV TOI), nr: 2013-1-PL1 -LE O05 -37822 [1] było

od nie sie nie się do dy rek ty wy 89/48/EWG, któ ra ma na ce lu

ujed no li ce nie sys te mów na ucza nia i opra co wa nia przej rzy -

ste go sys te mu roz po zna wa nia kwa li fi ka cji za wo do wych

(w tym kwa li fi ka cji me ne dżer skich in ży nie rów bu dow la nych).

Pro jekt ba zował na re zul ta tach po przed nich pro jek tów

LdV TOI CLO EMC I -III, w ramach któ rych opra co wa no 19

pierw szych pod ręcz ni ków Bi blio te ki Me ne dże rów Bu dow la -

nych. Od po wia da na po trze bę opra co wa nia eu ro pej skich

stu diów po dy plo mo wych z za kre su za rzą dza nia w bu dow -

nic twie dla in ży nie rów bu dow la nych. Prze wi dzia ne ma te ria -

ły dy dak tycz ne, me to do lo gia, or ga ni za cja stu diów (wspól ny

dy plom uczel ni part ner skich) są na rzę dzia mi pro mo cji, cer -

ty fi ka cji oraz sys te mu roz po zna wa nia kwa li fi ka cji me ne dże -

rów bu dow nic twa (z wy ko rzy sta niem ist nie ją ce go ty tu łu Eu -

ro pe an Bu il ding Expert [6] – pro mo wa ne go przez AEEBC

– Eu ro pej skie Sto wa rzy sze nie Me ne dże rów i Eks per tów Bu -

dow la nych, zrze sza ją ce na ro do we sto wa rzy sze nia me ne -

dżer skie i in ży nier skie z 17 kra jów UE). Gru pa do ce lo wa pro -

jek tu to in ży nie ro wie bu dow la ni z kra jów UE, stu den ci stu -

diów dru gie go stop nia oraz wy mia ny mię dzy na ro do wej (np.

Era smus). Ce le szcze gó ło we pro jek tu: opra co wa nie na rzę -

dzia umożliwiającego po rów na nie kwa li fi ka cji me ne dżer -

skich w bu dow nic twie, pro gra mów, ma te ria łów dy dak tycz -

nych oraz sche ma tu or ga ni za cyj ne go stu diów po dy plo mo -

wych. Ma te ria ły bę dą mo gły być wy ko rzy sty wa ne w edu ka -

cji za wo do wej osób za in te re so wa nych. Re zul ta ty/pro duk ty

pro jek tu:

● ze staw ma te ria łów dy dak tycz nych dla co naj mniej 10

mo du łów te ma tycz nych (przed mio tów na ucza nia) stu diów;

● me to do lo gia wspól nych stu diów;

● sche mat or ga ni za cyj ny wspól nych stu diów;

● opis sys te mu roz po zna wa nia kwa li fi ka cji ab sol wen tów

stu diów;

● ra port z dzia łań upo wszech nia ją cych pro jekt.

Pro mo to rem pro jek tu była WUT (Po li tech ni ka War szaw -

ska, Wy dział In ży nie rii Lą do wej), a Part ne ra mi: Va len cia Po -

li tech ni cal Uni ver si ty (PUV) – Hisz pa nia; Vil nius Ge dy mi nas

Tech ni cal Uni ver si ty (VGTU) – Li twa; Po li tech ni ka Po znań -

ska (PUT) – Pol ska; Pol skie Sto wa rzy sze nie Me ne dże rów

Bu dow nic twa (PSMB) – Pol ska; Uni ver si ty of Min ho (UMIN -

HO) – Por tu ga lia; The Char te red In sti tu te of Bu il ding (CIOB)

– Wiel ka Bry ta nia.

Du ży na cisk zo stał po ło żo ny na upo wszech nia nie za ło żeń

i re zul ta tów pro jek tu, ko or dy no wa nych przez CIOB, z roz ło -

że niem za dań upo wszech nia ją cych na wszyst kich Part ne -

rów. Pro jekt roz pocz ęły dzia ła nia ma ją ce na ce lu uzgod nie -

nie po mię dzy Part ne ra mi wspól nych (dla uczel ni part ner -

skich) za kre sów stu diów, łącz nie z wy bo rem i opra co wa -

niem ma te ria łów dy dak tycz nych. Za da nie to było klu czo we

dla pro jek tu i ko or dy no wa ne przez VGTU z po mo cą WUT

oraz opi nio wa ne i we ry fi ko wa ne (kon fe ren cje, an kie ty, spo -

tka nia z gru pą be ne fi cjen tów – in ży nie ra mi bu dow nic twa)

przez wszyst kich Part ne rów. Opra co wa na zo sta ła me to do -

lo gia stu diów (za da nie ko or dy no wa ne przez UMIN HO,

ze współ udzia łem wszyst kich Part ne rów); ich sche mat or ga -

ni za cyj ny (za da nie ko or dy no wa ne przez PUV, ze współ -

udzia łem wszyst kich Part ne rów); sys tem roz po zna wa nia

kwa li fi ka cji (za da nie ko or dy no wa ne przez UMIN HO,

ze współ udzia łem wszyst kich Part ne rów). Pra ce obej mu ją -

ce tłu ma cze nia oraz druk ma te ria łów dy dak tycz nych ko or -

dy no wa ne były przez PSMB.

Pro jekt Le onar do da Vin ci SERIO (2014-2016)

Pro jekt SE RIO 2013-1-PL1 -LE O05 - Wzmoc nie nie umie -
jęt no ści pra cow ni ków bu dow la nych w ra mach BHP
przy uży ciu mul ti me dial ne go szko le nia opar te go na przy kła -
dach za czerp nię tych z ży cia co dzien ne go ma na ce lu opra -

co wa nie apli ka cji do ty czą cej szko le nia z za kre su BHP dos-

tęp nej na urzą dze nia mo bil ne – ta ble ty, smart fo ny (An dro id

OS). Aplikacja SE RIO skie ro wa na jest na ak tyw ną me to dę

ucze nia się. Bę dzie za wie rać prak tycz ne przy kła dy re ak cji

na nie bez pie czeń stwa na te re nie bu do wy, pre zen to wać nie -

bez piecz ne sy tu acje, ostrze gać przed za gro że nia mi, uczyć

re ago wa nia i bez piecz ne go my śle nia. Ce lem pro jek tu jest

wyeliminowanie wy pad ków na pla cach bu dów, roz wi nię cie

zdol no ści „bez piecz ne go my śle nia i re ago wa nia” wśród pra -

cow ni ków, stwo rze nie atrak cyj ne go na rzę dzia wspie ra ją -

ce go szko le nie BHP oraz wy pra co wa nie na wy ku trak to -

wa nia spraw BHP ja ko niezbędnych, a nie ja ko „zła ko -

niecz nego”. SE RIO ma być czymś na kształt pod ręcz ne go

prze wod ni ka/szko le nia, w któ rym użyt kow nik bę dzie miał

moż li wość zna le zie nia od po wie dzi i in for ma cji na te mat za -

sad BHP oraz dzia ła nia wg za sad zrów no wa żo ne go bu -

dow nic twa. Za kres kur su w ramach projektu SERIO
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obejmuje czte ry mo du ły po dzie lo ne na pięt na ście lek cji.

Dzię ki apli ka cji użyt kow ni cy bę dą mo gli w „bez piecz ny” spo -

sób zmie rzyć się z pro ble ma tycz ny mi sy tu acja mi i je roz wią -

zać. Aby efek tyw niej od dzia ły wać na wy obraź nię użyt kow -

ni ków, SE RIO wykorzysta  zdję cia, do ku men ty, przy kła dy,

opi sy zda rzeń etc. za czerp nię te z ży cia co dzien ne go. 

W związku z tym przed przy stą pie niem do pro jek tu kon sor -

cjum po pro si ło o wspar cie firm z sek to ra bu dow la ne go oraz

or ga ni za cji dzia ła ją cych na rzecz po pra wy bez pie czeń stwa

pra cy.

Pro jekt Le onar do da Vin ci ARCW (2013-2015)

Ce lem pro jek tu nr 2013-1-PL1 -LE O05 -37525: ARCW

– Pro ce du ry bez pie czeń stwa przy mon ta żu ścian osło no -
wych wspo ma ga ne tech no lo gią rze czy wi sto ści roz sze rzo -
nej było zmniej sze nie licz by wy pad ków pod czas wzno sze -

nia wy so kich bu dyn ków, zwłasz cza mon ta żu ścian osło no -

wych. Obec ne me to dy szko le nio we dotyczące bez pie czeń -

stwa pod czas ta kich prac są nie wy star cza ją ce, a uczel nie

tech nicz ne czę sto nie uczą stu den tów (któ rzy w przy szło -

ści bę dą kie ro wać ta kim ro bo ta mi) o środ kach ochro ny

przed wy pad ka mi. Upad ki z wy so ko ści są naj częst szą

przy czy ną wy pad ków śmier tel nych, nie tyl ko w Pol sce, ale

w ca łej Eu ro pie. Ist nie je ol brzy mia po trze ba pod nie sie nia

po zio mu bez pie czeń stwa i hi gie ny pra cy. Pro blem ten zo -

stał pod nie sio ny w eu ro pej skiej dy rek ty wie 2001/45/WE,

któ ra zo bo wią zu je do pod ję cia od po wied nich środ ków

w ce lu po pra wy bez pie czeń stwa pra cy [5]. Cel ten zo sta -

nie osią gnię ty  przez za sto so wa nie no wo cze snych ma te ria -

łów szko lenio wych z wy ko rzy sta niem rze czy wi sto ści roz -

sze rzo nej (Au gmen ted Re ali ty – AR). Szcze gól ny na cisk

po ło żo ny będzie na sto so wa nie od po wied nich, efek tyw -

nych tech no lo gii mon ta żu, przy jed no cze snym za cho wa niu

mak sy mal ne go po zio mu bez pie czeń stwa. Wykorzystano

m.in. bo ga te do świad cze nie Part ne rów z po przed nio re ali -

zo wa nych pro jek tów. Za glo bal ną ko or dy na cję pro jek tu

i roz wój stro ny in ter ne to wej odpowiadało Pol skie Sto wa rzy -

sze nie Me ne dże rów Bu dow nic twa (PSMB). Ponadto

wszyscy Part ne rzy, z wy jąt kiem Uni ver si tat de VA LEN CIA

(UV), współpracowali przy ana li zie tech no lo gii ścian osło -

no wych, a na stęp nie wy bo rze tech no lo gii do wy ko rzy sta -

nia w sys te mie szko le nio wym. Jed nym z głów nych kry te -

riów wy bo ru było bez pie czeń stwo ro bót. Na tym eta pie pro -

jek tu pra ce po pro wa dziła Po li tech ni ka War szaw ska (PW)

we współ pra cy z Tech ni sche Uni ver sität Darm stadt (DARM)

i El ja ko -Al. Wy bra ne tech no lo gie ana li zo wa no w ce lu opi -

sa nia ade kwat nych dzia łań i środ ków bez pie czeń stwa. 

W rezultacie powstał szcze gó ło wy ra port o tech no lo gii

ścian osło no wych. Za ten etap pro jek tu od po wia dała firma

El ja ko -Al, ko rzy sta jąc z po mo cy DARM, PW i UV. Wy bra -

ne tech no lo gie zo stały za pro gra mo wa ne w tech no lo gii AR

przez UV z po mo cą DARM, PW i EA. No wo cze sne opro -

gra mo wa nie jest te sto wa ne przez FLC i PSMB. Wy ni ki

ba dań zo sta ną prze ka za ne do UV w ce lu po pra wy opro -

gra mo wa nia/sys te mu szko le nia. Wszy scy Part ne rzy pro -

jek tu wezmą czynny udział w roz po wszech nia niu wy ni -

ków i pro mo wa niu je go użyt ko wa nia. Za ten etap pro jek -

tu od po wie dzial ny będzie DARM. W ce lu in ten syw nej pro -

mo cji pro duk tów pro jek tu, Part ne rzy spo tka ją się z przed -

sta wi cie la mi 15 eu ro pej skich sto wa rzy szeń me ne dże -

rów/in ży nie rów bu dow la nych zrze szo nych w AEEBC 

(The As so cia tion of Eu ro pe an Bu il ding Su rvey ors and 

Con struc tion Experts), pod czas Wal ne go Zgro ma dze nia

tej or ga ni za cji. Za pew ni to trans fer re zul ta tów do

12 kra jów eu ro pej skich (Pol ska, Hisz pa nia, Niem cy, Bel gia,

Fin lan dia, Ho lan dia, Szwe cja, Ir lan dia, An glia, Da nia, Fran -

cja, Wło chy). Pro jekt bę dzie pro mo wa ny rów nież w pra sie

tech nicz nej i pod czas kon fe ren cji mię dzy na ro do wych, 

a za koń czy go se mi na rium na Po li tech ni ce War szaw skiej.

Re zul ta ty/pro duk ty pro jek tu:

● ra port o tech no lo gii mon ta żu ścian osło no wych;

● pod ręcz nik do ty czą cy bez pie czeń stwa oraz pra wi dło -

wych pro ce dur pra cy pod czas mon ta żu ścian osło no wych;

● opro gra mo wa nie wy ko rzy stu ją ce rze czy wi stość roz sze -

rzo ną, któ re po mo że za cho wać ro bot ni kom bez pie czeń stwo

i po praw ną tech ni kę pod czas wy bra nych pro ce dur mon ta żu

ścian osło no wych. Bę dzie ono mo gło być wy ko rzy sta ne za -

rów no pod czas szko leń, jak i pra cy na bu do wie. Za pew ni

zwięk sze nie efek tyw no ści szko leń przy jed no cze snej mi ni -

ma li za cji cza su i kosz tów oraz po pra wę bez pie czeń stwa

pra cow ni ków i zmniej sze nie licz by wy pad ków (w tym śmier -

tel nych) na pla cach bu dów w Pol sce oraz w in nych kra jach

eu ro pej skich.

Projekt ERA SMUS PLUS KA2 – CLO EMC IV
(2015-2017)

Pro jekt nr 2015-1-PL01 -KA 202 -016454 – Com mon Le -
ar ning Out co me for Eu ro pe an Ma na gers in Con struc tion
IV jest zwią za ny z dy rek ty wą UE 89/48/EWG do ty czą cą

za wo dów re gu lo wa nych w od nie sie niu do uzna wa nia, pro -

mo wa nia oraz cer ty fi ko wa nia kwa li fi ka cji przez mię dzy-

na ro do we sto wa rzy sze nia i or ga ni za cje bu dowlane. Głów -

ny jego cel to po pra wa wdra ża nia dy rek ty wy, co umożliwi

stwo rze nie od po wied nie go sys te mu w ob sza rze UE do ty -

czą ce go po rów ny wa nia, cer ty fi ko wa nia oraz wza jem ne go

roz po zna wa nia kwa li fi ka cji me ne dżer skich w bu dow nic twie.

Pro fil edu ka cji me ne dże rów bu dow la nych, od po wie dzial -

nych za współ pra cę w ob sza rze bu dow nic twa w UE, jest

róż ny w róż nych kra jach. Pro jekt stanowi kon ty nu ację za -

koń czo nych pro jek tów LdV CLO EMC I -III, w ramach któ -

rych opra co wa no 19 pierw szych pod ręcz ni ków, da ją cych

po czą tek Bi blio te ce Me ne dże ra Bu dow la ne go [2, 3]:

● M1 – Za rzą dza nie pro jek tem bu dow la nym;

● M2 – Part ner stwo w bu dow nic twie;

● M3 – Za rzą dza nie w przed się bior stwie bu dow la nym;

● M4 – Za rzą dza nie za so ba mi ludz ki mi w bu dow nic twie;

● M5 – Za rzą dza nie nie ru cho mo ścia mi;

● M6 – Eko no mia i fi nan se w bu dow nic twie;

● M7 – Za rzą dza nie w bu dow nic twie;

● M8 – Za rzą dza nie ry zy kiem w bu dow nic twie;

● M9 – Za rzą dza nie pro ce sa mi bu dow la ny mi – Le an Con -

struc tion;

● M10 – Me to dy kom pu te ro we w za rzą dza niu pro jek ta mi

bu dow la ny mi;

● M11 – Pro jek ty PPP w bu dow nic twie;

● M12 – Za rzą dza nie war to ścią w przed się wzię ciach bu -

dow la nych;

● M13 – Czyn ni ki suk ce su przed się wzięć bu dow la nych

– stu dium przy pad ków;

● M14 – Au dy ty firm i pro jek tów bu dow la nych;P
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● M15 – Mo ty wa cja i aspek ty psy cho lo gicz ne w bu dow -

nic twie;

● M16 – Pro fe sjo na lizm i ety ka w bu dow nic twie;

● M17 – Za sa dy zrów no wa żo ne go roz wo ju w bu dow nic -

twie;

● M18 – Za sa dy bez pie czeń stwa i ochro ny zdro wia w bu -

dow nic twie;

● M19 – Błę dy pro jek to we i wy ko naw cze w pro jek tach bu -

dow la nych.

W ramach pro jek tu CLO EMC IV zo sta nie opisanych 6 no -

wych pod ręcz ni ków, któ re utwo rzą peł ną plat for mę wie dzy

nie zbęd nej do za rzą dza nia w bu dow nic twie:

● M20 – Re wi ta li za cja i re mon ty w bu dow nic twie;

● M21 – Bu il ding In for ma tion Mo de ling;

● M22 – Opty ma li za cja pro ce sów bu dow la nych;

● M23 – Za rzą dza nie róż no rod no ścią w bu dow nic twie; 

● M24 – Me cha ni ka bu dow li dla me ne dże rów bu dow la -

nych.

● M25 – Spo łecz na od po wie dzial ność biz ne su w bu dow -

nic twie 

Ta ba za wie dzy roz sze rzy fun da men ty uzna wa nia i cer ty -

fi ko wa nia kwa li fi ka cji me ne dżer skich w bu dow nic twie

w kra jach UE. Po nad to opracowano pro gra my na ucza nia

na stu diach po dy plo mo wych, oraz za sa dy i kry te ria cer ty -

fi ka cji, co ge ne ru je po trze bę stwo rze nia ko lej nej se rii pod -

ręcz ni ków i dal szej ak tyw no ści. Bez pod ręcz ni ków bę dą -

cych re zul ta tem te go pro jek tu, nie jest moż li we uru cho -

mie nie kom plet nych stu diów, pro mo wa nie uzna wa nia kwa -

li fi ka cji oraz cer ty fi ko wa nie me ne dże rów bu dow la nych

w kra jach UE. Re zul ta ty po przed nich pro jek tów zo sta ły

wdro żo ne w prak ty ce m.in.  przez utwo rze nie Pol skie-

go Sto wa rzy sze nia Me ne dże rów Bu dow nic twa (PSMB) 

i je go ści słej współ pra cy z The Char te red In sti tu te of Bu il -

ding (CIOB) oraz The As so cia tion of Eu ro pe an Bu il ding

Su rvey ors and Con struc tion Experts (AEEBC), co za pew -

nia eu ro pej ski wy miar pro jek tu. Pod ręcz ni ki pozwolą

na pro mo cję, cer ty fi ka cję, po rów ny wa nie i uzna wa nie kom -

pe ten cji in ży nie rów oraz me ne dże rów bu dow la nych na po -

zio mie kra jów i sek to ra, pro ces stan da ry za cji (16 or ga ni -

za cji z 12 kra jów UE sto wa rzy szo nych w AEEBC) oraz pro -

ce s cer ty fi ka cji in ży nie rów ubie ga ją cych się o ty tuł Eu ro pe -

an Bu li ding Expert. Re zul ta ty pro jek tu po pra wią pro ces dy -

dak tycz ny oraz uzna wa nie kwa li fi ka cji me ne dże rów bu -

dow la nych w UE. 

Projekt FSS Instrument Norweski (2014-2016)

Pro jekt nr FSS/2013/IIC/W/0015/U/0022 – Kształ ce nie
na od le głość z za kre su za rzą dza nia w bu dow nic twie prze -

wi du je opra co wa nie in no wa cyj nych kur sów z za kre su za rzą -

dza nia ry zy kiem i war to ścią w bu dow nic twie pro wa dzo nych

przez In ter net na plat for mie MO ODLE [4]. Ce lem ope ra cyj -

nym pro jek tu jest zwięk sze nie kwa li fi ka cji per so ne lu za rzą -

dza ją ce go pro jek ta mi bu dow la ny mi fi nan so wa ny mi ze środ -

ków unij nych. Ce le szcze gó ło we to przy go to wa nie plat for -

my in ter ne to wej do na ucza nia za rzą dza nia war to ścią i ry -

zy kiem w bu dow nic twie w ję zy ku pol skim oraz an giel skim

łącz nie z ba zą ma te ria łów dy dak tycz nych i pro ce du ra mi na -

ucza nia. Part ne ra mi pro jek tu są: Po li tech ni ka War szaw ska

(PW), Nor we gian Uni ver si ty of Scien ce and Tech no lo gy

(NTNU), Rey kja vik Uni ver si ty (RU) – od po wie dzial ni za me -

ry to rycz ne przy go to wa nie kur sów oraz Pol skie Sto wa rzy -

sze nie Me ne dże rów Bu dow nic twa (PSMB), któ re za pew ni

udział przed sta wi cie li firm bu dow la nych w ce lu do sto so -

wa nia za war to ści me ry to rycz nej kur sów do ak tu al nych 

wy ma gań ryn ko wych. Po trze by Part ne rów za spo ko jo ne 

zo sta ną  przez szer sze wpro wa dze nie no wo cze snych 

me tod na ucza nia. Be ne fi cjen ta mi pro jek tu są per so nel firm

bu dow la nych i stu den ci. Po trze ba na ucza nia w za kre sie

ob ję tym pro jek tem po twier dzo na zo sta ła pra ca mi ba daw -

czy mi i kon tak ta mi z pol ski mi oraz eu ro pej ski mi fir ma mi 

bu dow la ny mi, re ali zo wa ny mi m.in. w ra mach pro gra mu 

Le onar do da Vin ci oraz uzgod nio na z Part ne ra mi z Is lan -

dii/Nor we gii, któ rzy pla nu ją wpro wa dze nie przygotowa-

nych kur sów do swo ich pro gra mów na ucza nia. Pod ręcz ni -

ki do kur sów opra co wa ne zo sta ły w ra mach pro jek tu

LdV 2009-1-PL1 -LE O05 -05016, Com mon Le ar ning Out co -
me for Eu ro pe an Ma na gers in Con struc tion ukoń czo nym

w 2011 r. Pro jekt wpły nie na roz wój pro gra mów stu diów

z ję zy kiem an giel skim i pol skim ja ko ję zy kiem wy kła do wym.

Kur sy bę dą roz po zna wa ne przez Part ner skie Uni wer sy te -

ty. Dzięki współpracy in sty tu cji part ner skich projekt zwięk -

szy spój ność spo łecz ną i eko no micz ną EOG. Rze czy wi ste

po trze by in sty tu cji zo sta ną za spo ko jo ne  przez wpro wa dze -

nie no wo cze snych me tod na ucza nia na od le głość. Od bior -

ca mi koń co wy mi pro jek tu bę dą pra cow ni cy ma łych i śred -

nich (ale tak że du żych) eu ro pej skich firm bu dow la nych

uczest ni czą cych w pro jek tach fi nan so wa nych z fun du szy

unij nych, a także pra cow ni cy urzę dów cen tral nych i sa mo -

rzą do wych nad zo ru ją cych pro jek ty bu dow la ne. Uru cho mio -

ne zo sta ną kur sy blen ded le ar ning dla me ne dże rów bu -

dow nic twa z wy ko rzy sta niem In ter ne tu.
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